
UCHWAŁA NR XXXI/223/10 

Rady Miejskiej w Miłosławiu 

z dnia 12 lutego 2010 roku 

 

w sprawie przyjęcia i  zatwierdzenia  Planu Odnowy Miejscowości Miłosław  

na lata 2010 - 2017 

 

 

na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst 

jednolity  Dz. U. Nr 142 poz. 1591 z 2001 roku ze zmianami) Rada Miejska w Miłosławiu 

uchwala co następuje: 

 

§ 1  

 

Przyjmuje się  i zatwierdza Plan Odnowy Miejscowości Miłosław  na lata 2010 - 2017, 
stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia 
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UZASADNIENIE 

do UCHWAŁY NR XXXI/223/10 

  Rady Miejskiej w Miłosławiu 

z dnia 12 lutego 2010r. 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Miłosław                

na lata 2010 - 2017 

 

Plan Odnowy Miejscowości Miłosław opracowano w celu wykorzystania w pełni istniejącego 

potencjału i szans rozwojowych, a zarazem dostępu do środków pomocowych i  funduszy 

strukturalnych, w tym Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, działania „Odnowa i rozwój 

wsi” oraz działania „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju”. 
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WSTĘP  

 
 

 
Plan Odnowy Miejscowości Miłosław przygotowany został w celu stworzenia 

możliwości pozyskiwania środków pozabudżetowych pochodzących z funduszy krajowych    

i funduszy strukturalnych Unii Europejskiej oraz innych programów. Planem objęta została 

miejscowość Miłosław, natomiast czas jego realizacji obejmuje swoim zasięgiem lata 2010 – 

2017. Plan Odnowy Miejscowości Miłosław ma przede wszystkim przyczynić się do 

podniesienia standardu życia i pracy we wskazanej miejscowości poprzez m.in. realizacje 

określonych priorytetowych inwestycji. Planowane przedsięwzięcia maja zaktywizować 

mieszkańców do działań prospołecznych, a w konsekwencji przyczynić się do podniesienia 

atrakcyjności całej miejscowości. Poszczególne inwestycje wskazane poniżej maja mięć na 

celu odnowę całej miejscowości przyczyniając się tym samym do podniesienia morale jej 

mieszkańców, a także zwłaszcza polepszenia warunków bytowych. Podejmowane działania      

w znacznym stopniu umożliwią również zachowanie szeroko pojętego dziedzictwa 

kulturowego przyczyniając się tym samym do odnowy i rozwoju  jaką jest miejscowość 

Miłosław. 

Plan ten jest planem otwartym, który w zależności od potrzeb i uwarunkowań 

finansowych będzie mógł być aktualizowany w każdym momencie. Takie sformułowanie 

pozwala także na pewną swobodę, jeśli chodzi o możliwość dopisywania nowych działań,              

a także zmienianie kolejności ich realizacji w latach 2010 - 2017 w zależności                                  

od uruchomienia dostępu do funduszy strukturalnych. Celowość ta będzie również zachowana 

przy innych pozabudżetowych środkach dostępnych na rynku polskim dla samorządów jako 

beneficjentów. 

Dokument składa się z kilku części, między innymi charakterystyki miejscowości, 

inwentaryzacji aktualnych zasobów, analizy SWOT, wizji rozwoju wsi i planowanych zadań 

inwestycyjnych.  

 

 

 

 

 



Plan odnowy miejscowości – Miłosław 

 6

I. Charakterystyka miejscowości  

 
Miłosław to miasto położone w południowo - wschodniej części województwa 

wielkopolskiego,   w odległości 54 km od Poznania, w otoczeniu stawów, nad Miłosławką 

(zwaną również Szywrą), lewym dopływem Moskawy, uchodzącej dalej do Warty. Leży                 

w południowej części równiny Wrzesińskiej, na jednym z pagórków Ozu Miłosławskiego,                

na wysokości około 90 m n.p.m., przy szosach krajowych nr 15 Września – Jarocin i nr 441 

do Pyzdr. Miłosław jest siedzibą Urzędu Gminy.  

 

 

Powierzchnia całej  gminy Miłosław wynosi 13.212 ha, a liczba jej mieszkańców – 

10.566 osób.  
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Miłosław jest gminą miejsko-wiejską. W jej skład wchodzi 1 miasto oraz 16 sołectw          

z 17 miejscowościami. 

 

 

 

 Administracyjnie Gmina wchodzi w skład powiatu wrzesińskiego. Gmina ma 

charakter rolniczo- usługowo- przemysłowy (około 63% jej powierzchni stanowią użytki 

rolne), a Miłosław jest nastawiony przede wszystkim na obsługę potrzeb ludności 

mikroregionu. Miejscowość ta jest lokalnym centrum politycznym, oświatowym, kulturalnym 

i ochrony zdrowia. Na terenie Gminy zlokalizowanych jest kilka znaczących przedsiębiorstw, 

takich jak: Orzechowskie Zakłady Przemysłu Sklejek,  TARKETT- Polska Sp. z o.o., Browar 

„Fortuna”. 

Przyszłość Miłosławia będzie się w dalszym ciągu w dużej mierze wiązała    

z rozwojem rolnictwa. Miejscowość ta wraz z okolicą ma także wszelkie warunki ku temu, 

aby rozwinąć obsługę turystyki i rekreacji. Lasy,  zabytki kultury materialnej i przyrody 

stanowią wielką atrakcję tego regionu. Istnienie Żerkowsko- Czeszewskiego Parku 

Krajobrazowego  gwarantuje skuteczność ochrony środowiska i zachowania tych wartości dla 

przyszłych pokoleń.  
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Ogólna powierzchnia Miłosławia  wynosi:  407,00 ha.   

Szczegółowy podział  gruntów przedstawia poniższa tabela 

 

 

Rodzaj użytków Powierzchnia (ha) 

Użytki rolne  259,1618 

W tym:  Grunty orne 216,2040 

Sady  11,8403 

Łąki 26,8621 

Pastwiska  4,2554 

Pozostałe grunty  147,8382 

W tym lasy 4,2773 

Powierzchnia ogółem  407,00 
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1. HISTORIA 

Miłosław może pochwalić się bardzo bogatą historią, dlatego też poniżej poświęcono 

sporo miejsca najważniejszym wydarzeniom z przeszłości Gminy. 

Miłosław przed wiekami był strategiczną osadą, otoczoną pagórkami i mokradłami. 

Około XII wieku utworzono tu parafię, a od XIII wieku osada ta należała do rodu Kotów 

herbu Doliwa, którzy przyjęli nazwisko Miłosławskich. Ówczesnym dziedzicem był Piotr 

Miłosławski, późniejszy kasztelan lądzki i poznański. Prawa miejskie datują się od 1397 roku. 

Było to małe, nie wyróżniające się niczym szczególnym, miasteczko szlacheckie. 

Najdawniejsze zapisy odnoszą się jeszcze do wsi   de Myloslavy (1314), de Miloslave (1318), 

a następnie dopiero oznaczają miasto: w Miloslawu (1400), de Miloslawya (1438), de 

Myloslawy (1457), In oppido Miloslaw (1510), Miełosław (1578), Miłosław opp. (1578), 

Miłosław (1885).  

Od 1487 roku Miłosław przechodzi w ręce Górskich, aż do 1627, kiedy to Łukasz 

Górski powrócił na łono kościoła katolickiego. Z dużą troską odnosili się oni do rozwoju 

miasteczka. Na pewien czas Miłosław przechodzi w ręce Grabskich. Liczne epidemie i wojny 

przyczyniają się do pewnej upadłości. W 1607 r. odbył się tutaj synod luterański, na którym 

stworzono zręby organizacyjne protestantyzmu w Wielkopolsce. Lepsze czasy dla Miłosławia 

nastały, gdy tutejsze dobra od Górskich kupił w roku 1777 starosta wałecki i podkomorzy 

wschowski Maciej Mielżyński. On to 21 listopada 1783 roku spisał z mieszczanami umowę, 

dotyczącą wydźwignięcia miasta z upadku. Z czasem okazało się to z dobrym skutkiem.  

W XIX wieku gospodarzem Miłosławia został Seweryn Józef Stanisław Gomo 

Mielżyński (1804-1872). Brał on udział w powstaniu listopadowym. Jako uczestnik wyprawy 

gen. Dezyderego Chłapowskiego na Litwę dosłużył się stopnia rotmistrza i złotego krzyża 

Virtuti Militari. Seweryn Mielżyński był projektantem budowlanym (wieża pałacowa, 

kościół, szkoła, oficyna pałacowa i inne) oraz malarzem. Jego obrazy można obejrzeć  

w kościołach w Miłosławiu i Winnej Górze. Za czasów Seweryna hr. Mielżyńskiego nastąpił 

rozkwit gospodarczy Miłosławia i okolic. Do niego należały następujące miejscowości: 

Bugaj, Białe Piątkowo, Franulka, Gorzyce, Kozubiec, Kembłowo (obecnie Kębłowo), Lipie           

i Rudki. Za jego życia oraz jego następcy Józefa Kościelskiego miasto to w wieku XIX było 

ważnym ośrodkiem polskiego życia narodowego. Pałac w Miłosławiu był ośrodkiem 

działalności patriotycznej - był siedzibą działaczy konspiracyjnych w okresie Wiosny Ludów, 

schroniskiem dla wygnańców politycznych i tułających się uczestników powstań, zwano go 

nawet „gospodą ubogich”. 



Plan odnowy miejscowości – Miłosław 

 11

W czasie Wiosny Ludów w Wielkopolsce jednym z jej ośrodków był Miłosław. 

 30 kwietnia 1848 roku w Miłosławiu powstańcy stoczyli zwycięską bitwę z Prusakami. 

Zwycięstwo pod Miłosławiem do dzisiaj pozostaje w pamięci mieszkańców miasta.       

W Miłosławiu jest dziś wiele miejsc, które upamiętniają wydarzenia Wiosny Ludów: 

• budynek „Bazar”, płożony na rogu Placu Wiosny Ludów i ulicy Wrzesińskiej.             

      W 1964 roku na ścianie frontowej umieszczono tablicę pamiątkową z napisem:        

     „W budynku tym kosynierzy stawili zwycięski opór Prusakom w r. 1848”.  

 

 

 

• pomnik Wiosny Ludów, odsłonięty w setną rocznicę 2 maja 1948 roku przez ówczesnego 

prezydenta Polski Bolesława Bieruta. Ustawiono go najpierw przed pałacem, a w roku 

1995 przeniesiony został na obecne miejsce przy ulicy Zamkowej. U stóp pomnika stoi 6 

urn z ziemią z pól bitewnych okresu Wiosny Ludów w Wielkopolsce: Buku, Grodziska, 

Książa, Rogalina, Sokołowa i Trzemeszna. 
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• mogiła powstańcza z 30.04.1848 roku po zewnętrznej stronie muru kościelnego (przy             

ul. Zamkowej) 

• dwa malowidła ścienne na piętrze w pałacu, przedstawiające bitwę pod Miłosławiem oraz 

czołowych przywódców powstania Wiosny Ludów 

• pamiątkowy głaz w lesie 

• drewniany krzyż leśników 

• cmentarz z grabami ks. Jana Nepomucena Tułodzieckiego, Jadwigi Gramińskiej 

(opiekunki rannych żołnierzy), Seweryna Wroniewicza - uczestnika bitwy 

• kaplica cmentarna ze szczątkami Seweryna Mielżyńskiego i Leona Kaplińskiego - 

malarza, uczestnika bitwy. 

 

W maju 1867 r. przebywał tu Józef Ignacy Kraszewski, w lipcu 1858 roku Władysław 

Syrokomla, a na przełomie lipca i sierpnia 1869 r. bawił na wakacjach 18-letni Józio - 

najmłodszy syn Adama Mickiewicza. Przez kilka miesięcy, przypuszczalnie od września 

1870 roku, mieszkał tutaj Adam Chmielewski, późniejszy święty brat Albert.  

Seweryn Mielżyński kazał pochować się nie w grobowcu rodzinnym w Woźnikach                 

k. Grodziska Wlkp., lecz w Miłosławiu. Po śmierci Seweryna spadkobiercą jego włości 

zostaje jego bratanek Józef. Ten jednak nie był tak zdolny jak jego stryj i nie mogąc utrzymać 

Miłosławia, sprzedał go 31 października 1895 roku innemu arystokracie - Józefowi 

Teodorowi Kościelskiemu z Szarleja nad Gopłem, herbu Ogończyk. Było tego 3.900 ha,              

w tym 1.800 ha lasów. Józef hrabia Kościelski był posłem (1884-1896) do Reichstagu, gdzie 

reprezentował wiernopoddańczą linię wobec zaborcy. Później zmienił jednak orientację. 

Pomagał studentom narodowości polskiej, m.in. młodemu Janowi Kasprowiczowi, popierał 

działalność gospodarczą, przewodniczył radzie nadzorczej fabryki H.Cegielskiego. 

W tym czasie z większych zakładów w Miłosławiu funkcjonowały: browar, którego 

właścicielem był Władysław Rabski i fabryka tytoniu (od 1899 r.), wybudowana przez                 

J. Kościelskiego. Produkowała ona cygara; „Junior”, „Polka”, „Sienkiewicz” oraz 

„Kościuszko”, które eksportowano do Szwecji i Niemiec. Produkowano je do roku 1925. 

W maju 1901 roku odbiła się szerokim echem w Miłosławiu sprawa wydarzeń 

wrzesińskich, kiedy to dzieci szkolne stawiły opór w obronie mowy ojczystej oraz przeciw 

brutalnym, cielesnym karom i szykanom ze strony niemieckich władz szkolnych. Dzieci 

miłosławskie przyjęły podobną postawę w walce i 2 lipca tegoż roku przystąpiły do strajku, 



Plan odnowy miejscowości – Miłosław 

 13

który z czasem rozrósł się liczbowo i trwał do 1904 roku, po czym wznowiły go w latach 

1906 - 1907. 

Kościelski był fundatorem pierwszego w dziejach pomnika swojego ulubionego poety, 

Juliusza Słowackiego. Przyczyną wzniesienia pomnika była pięćdziesiąta rocznica śmierci 

poety oraz to, że w czasie powstania Wiosny Ludów, kiedy pod Miłosławiem rozegrała się 

jedna z większych bitew, poeta przyjechał do Poznania i popierał polską działalność.  

Uroczystość odsłonięcia pomnika odbyła w sobotę 16 września 1899 roku. Gospodarz 

zaprosił do siebie „całą Polskę intelektualną”. Honorowym zaproszonym gościem był Henryk 

Sienkiewicz. Hitlerowcy w okresie okupacji, przy usuwaniu śladów polskości, nakazali 

rozbiórkę pomnika. W połowie 1940 roku niemiecki rządca majątku pozwolił panu 

Blaumanowi zdjąć głowę poety z kolumny i pan Bauman ukrył popiersie w piwnicy spichrza 

na Bugaju. W 1952 roku marmurowa głowa powróciła na miejsce. 16 września 1984 r. 

zorganizowano powtórzenie jego uroczystego odsłonięcia sprzed 85 lat. Natomiast w 150 

rocznicę śmierci poety i 100 rocznicę odsłonięcia jego pomnika, 18 września 1999 roku 

odtworzono i przypomniano kolejnemu pokoleniu Polaków tamto historyczne wydarzenie. 

J. Kościelski zmarł 22 lipca 1911 roku w Poznaniu. Pochowany został w podziemiach 

kaplicy Kościelskich kościoła parafialnego. Jedyny syn i spadkobierca, Władysław August 

Kościelski (1886-1933) nie miał zdolności gospodarczych, zajmował się natomiast sprawami 

artystyczno-literackimi. Ożenił się z Moniką z Krysińskich, dla której w Warszawie założył 

teatr „Komedia”. Zmarł tragicznie, wypadając lub wyskakując z  okna poznańskiego 

„Bazaru”. 

Miłosławianie uczestniczyli także w Powstaniu Wielkopolskim w latach 1918-1919, 

tworząc kompanię miłosławską w sile około150 powstańców. 

W nocy z 20 na 21 stycznia 1945 roku wycofujący się nacjonaliści chorwaccy podpalili 

pałac Kościelskich. Odbudowany został w latach 1963-69 na szkołę - pomnik Tysiąclecia.  

W 1948 roku odbyła się uroczystość 100 rocznicy zwycięskiej Bitwy Kosynierów, na której 

honorowym gościem był Bolesław Bierut. 

Wdowa po Władysławie Kościelskim - Monika z Krysińskich, aktorka i piosenkarka, 

straciwszy w 1947 r. jedynego syna Wojciecha Kościelskiego (ur. 1919 r., członka 

francuskiego ruchu oporu), powołała w Genewie 1957 r. Fundację Kościelskich              

o kapitale 400 tys. franków szwajcarskich, której celem jest przyczynianie się do rozwoju 

literatury polskiej w kraju i na obczyźnie. Nagrody z Fundacji otrzymało wiele osób, m.in. 

Sławomir Mrożek, Zbigniew Herbert, Gustaw Herling-Grudziński, Adam Michnik, Edward 
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Redliński, Ojciec Góra, Olga Tokarczuk, Stefan Chwin, Paweł Huelle. Odwiedziła Miłosław 

w maju 1991 r. i w maju 7 lat później. Podczas tej wizyty, za sprawą Fundacji                             

im. Kościelskich, ufundowała tablicę pamiątkową ku czci swego męża.  

12 grudnia 2002 roku po raz pierwszy w Miłosławiu w pałacu rodzinnym majątku 

Kościelskich odbyła się uroczystość wręczenia nagrody literackiej pani Oldze Stanisławskiej 

za książkę pt. „Rondo de Gaaullea”. Honorowymi gośćmi byli min.: Ojciec Góra, Adam 

Michnik, Stefan Chwin i wdowa po Wojciechu Kościelskim- hrabina Maria Janina 

Kościelska, która od lat powojennych mieszka w Londynie. Tradycją stanie się już, ze co trzy 

lata nagroda wręczana będzie w naszym mieście ( w 2003 r. uroczystość odbyła się                      

w Krakowie, w 2004 r. w Warszawie a w 2005 r. ponownie  w Miłosławiu).  

Laureaci Nagrody Kościelskich:  

� 2009r. –  Tadeusz Dąbrowski  

� 2008r. - Jacek Dukaj 

� 2007r. - Mikołaj Łoziński 

� 2006r. - Jolanta Stefko  

� 2005r. - Jacek Dehnel 
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2. ZABYTKI 

Szkoła na ul. Zamkowej, wniesiona w latach 1846-48 wg projektu Seweryna 

Mielżyńskiego, stanowi piętrowy budynek z neogotyckimi szczytami. W 1848 r. w budynku 

tym funkcjonował lazaret dla rannych w bitwie miłosławskiej. 

 

Polska szkoła powszechna (sześcioklasowa) przy ul. Zamkowej miała charakter katolicki               

i była jedną z 3 szkół wyznaniowych istniejących w Miłosławiu na przełomie XIX i XX. w. - 

obok szkoły ewangelickiej (jednoklasowej) przy ul. Sienkiewicza i szkoły żydowskiej 

(jednoklasowej) przy ul. Różowej. Ponadto przy ul. Kościelnej funkcjonowała niemiecka 

prywatna szkoła dla dziewcząt o niepełnym programie szkoły średniej. Na początku XX w. 

szerokim echem odbiły się wydarzenia wrzesińskie, kiedy to dzieci szkolne stawiły opór               

w obronie polskiej mowy. Również dzieci miłosławskie ze szkoły katolickiej w latach 1901 - 

1904 i 1906 - 1907 podjęły strajki w obronie mowy ojczystej, co upamiętnia tablica 

zawieszona w 1964 r. na frontowej ścianie budynku szkolnego, ufundowana przez 

społeczeństwo Miłosławia z okazji 650-lecia miasta. Dziś obiekt ten jest głównym budynkiem 

Szkoły Podstawowej im. Wiosny Ludów w Miłosławiu. Obecnie uczą się tam dzieci z  klas 

IV – VI.  

Browar -przy ul. Wrzesińskiej, która biegnie od rynku w kierunku północnym, 

znajduje się eklektyczna willa dawnego właściciela browaru z 1887 r. wraz z zabudowaniami 

browaru  z 1896 r.  
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Kościół poewangelicki został zbudowany w latach 1870-1872. Powstał częściowo                            

z funduszy króla pruskiego, a po zwycięstwie nad Francją w wojnie z lat 1870-1871 cesarz 

Wilhelm I podarował kościołowi na dzwony kilka armat francuskich. Gmina ewangelicka, 

istniejąca w Miłosławiu od 1837 r. jako filia parafii we Wrześni, w 1855 r. została 

ustanowiona samodzielną parafią ewangelicko - augsburską. Skupiała ona okolicznych 

kolonistów niemieckich i miejscowych urzędników państwowych. Zanim wzniesiono kościół, 

nabożeństwa odbywały się w szkole ewangelickiej.  Dawny kościół ewangelicki to budowla 

jednonawowa, z wydzielonym trójbocznie zamkniętym prezbiterium. Nad budynkiem góruje 

wysoka, kwadratowa wieża, nakryta dachem namiotowym. Wewnątrz naokoło nawy                           

na kolumienkach wpiera się drewniana empora. Teren przykościelny otacza neogotycki mur 

ceglany, z metalowymi kratami.  
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Kościół pod wezwaniem św. Jakuba Apostoła - parafia w Miłosławiu powstała 

przypuszczalnie w I połowie XII w. Najwcześniejszy, drewniany budynek kościoła uposażyli 

Doliwowie, pierwszy ród władający dobrami miłosławskimi. W połowie XVI w., za sprawą 

Górskich - ówczesnych właścicieli Miłosławia, kościół parafialny przeszedł w ręce 

protestantów (luteran).  

Dwukrotnie - w 1572 r. i w 1599 r. - kościół uległ zniszczeniu wskutek pożaru, jednak 

za każdym razem został szybko odbudowany. W 1607 r. w Miłosławiu miał miejsce synod 

luterański, na którym stworzono zręby organizacyjne protestantyzmu w Wielkopolsce. Miasto 

w okresie reformacji stanowiło ważny ośrodek dysydencki. Ok. 1620 r. Łukasz Górski 

ufundował nowy, tym razem murowany, kościół, który został wybudowany jako zbór 

luterański. W 1629 r. Górski przekazał świątynię katolikom.  

Kościół był budowlą późnogotycką o ciężkim sklepieniu, które stało się przyczyną pęknięć 

murów. W 1817 r. w związku z niebezpieczeństwem zawalenia się kościoła władze pruskie 

podjęły decyzję o jego zamknięciu. W tym czasie nabożeństwa odprawiano w nie istniejącym 

już drewnianym kościele św. Piotra i Pawła w Bugaju, który w związku z zaistniałą sytuacją 

został odnowiony przez ówczesnego dziedzica dóbr miłosławskich, Józefa Mielżyńskiego.             

W latach 1843-1845 Seweryn Mielżyński dokonał remontu i przebudowy kościoła                      

św. Jakuba, nadając mu styl gotyku romantycznego. Gotyckie sklepienie zostało zastąpione 

belkowaniem o suficie kasetonowym., a mury wzmocniono filarami. Bryła kościoła została 

powiększona o kruchtę przy głównym wejściu, zbudowano wejście z przedsionkiem od strony 

zachodniej, a nad zakrystią - w miejscu kaplicy - urządzono lożę dla rodziny Mielżyńskich. 

Szczyt fasady frontowej został zwieńczony wieżą, na której umieszczono krzyż, a poniżej 

zamontowano zegar. Natomiast na szczycie dachu nad prezbiterium umocowano orła 

polskiego, godło emigracyjnego Towarzystwa Demokratycznego Polskiego. Kolejna 

rozbudowa kościoła miała miejsce w latach 1912-1913 wg projektu Rogera Sławskiego. 

Dobudowano wówczas niskie nawy boczne, a od strony południowej - kaplicę grobową 

Kościelskich (ostatnich właścicieli dóbr miłosławskich). Wyposażenie wnętrza kościoła 

pochodzi głównie z XVII i XVIII w. Późnorenesansowy ołtarz główny z ok. 1620 r. zdobią: 

po bokach - rzeźby św. Stanisława biskupa i św. Wojciecha, nad obrazem - rzeźby Matki 

Boskiej z Dzieciątkiem, św. Michała i św. Gabriela, a w zwieńczeniu - obraz św. Jakuba. 

Środkowe pole zajmuje obraz „Wniebowzięcie Matki Bożej” namalowany przez Seweryna 

Mielżyńskiego. W prezbiterium znajdują się 4 witraże przedstawiające św. Jakuba,                    

św. Stanisława biskupa, św. Zofii i św. Władysława. W prawej nawie znajduje                                   

się późnorenesansowy ołtarz sprzed połowy XVII w. z rokokowym zwieńczeniem i obrazem 
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św. Józefa pędzla Filipa Castaldiego otoczonym malowanymi scenkami, a w nawie lewej - 

ołtarz barokowy z pierwszej połowy XVIII w. z rzeźbionym rokokowym krucyfiksem                  

i obrazem św. Franciszka w zwieńczeniu. Warto zwrócić uwagę na klasycystyczną 

chrzcielnicę w kształcie anioła trzymającego wazę, neobarokową ambonę, rokokowe 

konfesjonały i krucyfiks wiszący nad bocznym wejściem. Na chórze znajdują się organy,                  

a w kruchcie - kamienna kropielnica     z barokową pokrywą, wykonaną z blachy miedzianej. 

 W kaplicy znajduje się wczesnobarokowy ołtarz z połowy XVII w. z drewnianą rzeźbą 

Madonny z Dzieciątkiem z początku XVI w., pochodzące z kościoła w Bugaju. Krzyżowe 

sklepienie kaplicy zdobi polichromia z ornamentami roślinnymi oraz medaliony obrazujące           

4 cnoty kardynalne: Roztropność, Sprawiedliwość, Wstrzemięźliwość i Męstwo. Na ścianach 

widnieją freski przedstawiające sceny: Pokłon Trzech Króli, Ucieczka do Egiptu, 

Zwiastowanie Najświętszej Marii Panny, Nawiedzenie św. Elżbiety i Złożenie Chrystusa do 

grobu. W podziemiach kaplicy znajduje się grobowiec rodzinny, w którym spoczywają: Józef 

Kościelski (od 1845 r. właściciel dóbr miłosławskich, działacz społeczny i polityczny, poeta, 

dramaturg, mecenas sztuki), Maria Kościelska z d. Bloch (żona Józefa, powieściopisarka)                 

i Władysław Kościelski (syn Józefa i Marii, bibliofil, mecenas sztuki, poeta).W 1998 r.                  

w kaplicy odsłonięta została tablica poświęcona Wojciechowi Kościelskiemu (synowi 

Władysława i Moniki, poecie, żołnierzowi sił polskich na Zachodzie w czasie II wojny 

światowej, zmarłemu tragicznie we Francji).  

 

 

 

    Około 1850 r. obok kościoła - na miejscu wcześniejszej drewnianej - powstała murowana 

neogotycka dzwonnica, zwieńczona ażurowym krenelażem. W 1855 r. w dzwonnicy 

zawieszono 4 dzwony, z których największy nosił imię Mieczysław. 
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Zostały one w czasie II wojny światowej częściowo przetopione przez Niemców. 

 

 

Pałac  w  Zespole Pałacowo – Parkowym - Już w XVI w. istniała w tym 

miejscu siedziba szlachecka. Około 1830 r. ówczesny dziedzic Miłosławia Józef Mielżyński 

wzniósł obok małego drewnianego dworku murowaną parterową budowlę mieszkalną zwaną 

„altaną” lub „kasynem”, w której mieściły się pokoje gościnne i reprezentacyjne. Obiekt                

w latach 1843-1870 rozbudowywał wg własnych projektów Seweryn Mielżyński, nadając mu 

kształt okazałej willi o nieregularnej bryle z górującą nad całością wieżą w stylu włoskiego 

renesansu. Wraz z wieżą powstało od strony zachodniej boczne skrzydło z loggią, a następnie 

2 skrzydła w elewacji południowej. Skrzydło wschodnie w elewacji południowej 

przeznaczono na galerię malarstwa. W latach 1895-1899 nowy właściciel Józef Kościelski 

dokonał kolejnej rozbudowy pałacu, w efekcie której od frontu powstały dwa symetryczne 

skrzydła i okazała fasada z czterokolumnowym portykiem jońskim, ponadto elewację 

zwieńczono balustradą i podwyższono wieżę. Dzięki tym zabiegom pałac zyskał cechy 

charakterystyczne dla stylu neorenesansowego. Podpalony i częściowo wysadzony                      

w powietrze w 1945 r. pałac przez kilkanaście lat pozostawał w ruinie. W latach 1963-1969 

zaadaptowano go na potrzeby szkoły. Od 1969 r. był siedzibą Szkoły Podstawowej im. 

Wiosny Ludów, a obecnie w pałacu mieści się Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego.  
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W holu na piętrze pałacu można obejrzeć malowidła ścienne Elżbiety Czemko-

Wercowej pochodzące z lat 60. ubiegłego wieku, obrazujące bitwę miłosławską, wóz 

Drzymały, spiskowców polskich, strajk szkolny, odsłonięcie pomnika Juliusza Słowackiego 

oraz herby Miłosławia i Wrześni. 

 

 

 Poczta Polska - W północnej części miasta także zachowało się kilka domów z końca 

XIX w. Należy do nich m.in.. poczta z 1895 r. położona przy ul. Wiewiórowskiego 6, 

wychodzącej z północno-wschodniego narożnika rynku. 
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3. GOSPODARKA  

Firmy i zakłady usługowe 

• Browar Fortuna  sp. z. o. o  

• Atlanta Usługi Komputerowe J. i  M. Wiktorowscy, 

• Gospodarstwo Rybackie Skarbu Państwa SP. z o.o. 

• Przedsiębiorstwo Odzieżowe MIKON S.A., 

 

 

4. INSTYTUCJE 

Urząd Gminy w Miłosławiu 

Podstawowym aktem określającym organizację i zasady funkcjonowania Urzędu Gminy 

Miłosław jest jego Regulamin Organizacyjny. Obecnie obowiązujący Regulamin został 

nadany zarządzeniem nr 8/07 Burmistrza Gminy Miłosław z dnia 29 marca 2007 r. i wszedł   

w życie z dniem 1 lipca 2007 r. Od 1 kwietnia 2009 r. obowiązują zmiany wprowadzone do 

Regulaminu zarządzeniem nr 69/09 Burmistrza Gminy Miłosław z dnia 13 marca 2009 r. 

Urzędem kieruje Burmistrz przy pomocy swego Zastępcy, Skarbnika i Sekretarza, poprzez 

wydawanie zarządzeń, komunikatów (obwieszczeń) oraz poleceń służbowych.  

W skład Urzędu wchodzą 4 referaty: Referat organizacyjny, kadr i edukacji, Referat spraw 

obywatelskich, w którego ramach funkcjonuje Urząd Stanu Cywilnego, Referat finansowo-

budżetowy, Referat Infrastruktury, ochrony środowiska, rolnictwa i leśnictwa. 

W strukturze Urzędu umiejscowiona jest Straż Miejska. Ponadto Urząd obejmuje stanowisko 

do spraw programów pomocowych i stanowisko radcy prawnego. Bezpośredni nadzór nad 

referatem organizacyjnym, kadr i edukacji sprawuje Sekretarz. Nadzór nad referatem spraw 

obywatelskich z USC, referatem infrastruktury, ochrony środowiska, rolnictwa i leśnictwa 

oraz nad stanowiskiem do spraw programów pomocowych należy do Zastępcy Burmistrza. 

Natomiast Skarbnik nadzoruje pracę referatu finansowo-budżetowego, a Burmistrzowi 

podporządkowana jest Straż Miejska i radca prawny.  Organizację i porządek w procesie 

pracy oraz związane z tym prawa i obowiązki Urzędu Gminy (jako pracodawcy) i jego 

pracowników określa  
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Regulamin pracy zatwierdzony przez Burmistrza dnia 4 listopada 1996 r.  

W Urzędzie Gminy obowiązuje następujący czas pracy: w poniedziałki - od 8.00 do 

16.00, od wtorku do piątku - od 7.30 do 15.30.  

 

 

Miłosławskie Centrum Kultury-  powstało 1.07.2000r przez połączenie 

prowadzonych przez gminę Miłosław: 

      -Miłosławskiego Ośrodka Kultury   

      -Biblioteki Publicznej  

 

Przedmiotem działania Centrum jest upowszechnianie kultury przez prowadzenie 

wielokierunkowej działalności określonej statutem oraz zaspokajanie potrzeb czytelniczych 

społeczeństwa. 

MCK dysponuje salą widowiskową na 150 osób wraz z aparaturą nagłaśniającą . Jest to jedno 

z nielicznych miejsc, licznych spotkań dzieci i młodzieży, seniorów, stowarzyszeń                         

i związków z terenu naszego miasta jak również gminy. 
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MCK współpracuje z licznymi instytucjami z terenu zarówno  gminy Miłosław jak i Powiatu 

Wrzesińskiego. 

MCK zatrudnia 10 pracowników, w tym: 

-dyrektor” 

-2 pracowników merytorycznych 

-1 pracownika obsługi 

-6 bibliotekarzy 

MCK prowadzi sekcje stałe : sekcja plastyczna, tenisa stołowego, aerobiku, szachowa. 

Do kalendarz stałych imprez organizowanych przez MCK należy: 

-Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 

-Organizacja ferii zimowych dla dzieci i młodzieży 

-Imprezy propagujące tradycje świąteczne 

-Obchody rocznic  historycznych (Wiosna Ludów) 

-Imprezy plenerowe oraz „Dni Miłosławia” 

-Warsztaty Tańca Współczesnego o zasięgu wojewódzkim 

-Część obrzędów i artystyczną Dożynek Gminnych 

-Imprez poetyckich „Poetyckie Zaduszki” 

-Wojewódzki Konkurs Recytatorski im. Juliusza Słowackiego 

-Impreza mikołajkowa „Uroczyste zapalenie Choinki” 

-Uczestniczy w realizacji obchodów związanych z wręczeniem  „Nagrody Kościelskich”               

i „Saloniku Literackiego” 

Poza stałymi imprezami organizowane są wycieczki, pikniki, rajdy rowerowe, wycieczki 

piesze, imprezy okolicznościowe ( dzień zakochanych, dzień kobiet, jesienne muzyczne  

spotkania, koncerty, konkursy plastyczne, literackie, fotograficzne i inne wynikające                   

z potrzeb odbiorców). 
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Przedszkole Koszałek Opałek  

Przedszkole nosi nazwę "Koszałek Opałek" na podstawie aktu nadania nazwy z dnia 

01.06.1987r. Placówka od 1982r. mieści się w budynku parterowym wolno stojącym. Funkcję 

dyrektora Przedszkola od dnia 01.09.2001r. pełni pani mgr Aleksandra Narożna. W dniu 

12.10.2001r. wizyta delegacji pracowników oświaty z Danii, dzielenie się wiedzą                         

i doświadczeniem. W dniach 05-07.04.2002r. pani Irena Majchrzak - autorka metody "Ściana 

Pełna Liter", wykorzystywanej w naszym przedszkolu w przygotowaniu dzieci do czytania, 

gości w naszym przedszkolu oraz przeprowadza warsztaty związane z udoskonaleniem pracy 

w/w metodą. W kwietniu 2006 roku pani mgr Aleksandra Narożna w ogólnopolskim 

konkursie zorganizowanym przez wydawnictwo "Bliżej przedszkola" zdobyła tytuł 

"Osobowość roku 2005/2006 wychowania przedszkolnego w województwie wielkopolskim" 

W kwietniu 2007 roku pani mgr Zenobia Szylderowicz w ogólnopolskim konkursie 

zorganizowanym przez wydawnictwo "Bliżej przedszkola" zdobyła tytuł "Osobowość roku 

2006/2007 wychowania przedszkolnego w województwie wielkopolskim". Od 1.09.2006r. na 

terenie przedszkola goszczą wolontariusze z krajów Unii Europejskiej w ramach 

przystąpienia przedszkola do projektu "Młodzież 2". 

Oddziały: 

Przedszkole nosi nazwę "Koszałek Opałek", każdy oddział ma także swoją nazwę, 

tematycznie związaną z bajką Marii Konopnickiej pt. "O Krasnoludkach i sierotce Marysi": 

• oddział I dzieci 3 - letnie nosi nazwę "Krasnoludki" 

• oddział II dzieci 4 - letnie nosi nazwę "Poziomki" 

• oddział III dzieci 5 - letnie nosi nazwę "Muchomorki" 

• oddział IV dzieci 5, 6 - letnie nosi nazwę "Jagódki" 

• oddział V dzieci 6 - letnie nosi nazwę "Borowiki" 

• oddział VI dzieci 6 - letnie nosi nazwę "Biedronki" 

• oddział VII dzieci 3, 4, 5 - letnie nosi nazwę "Malinki" 

Atrybuty przedszkola: 

1. Bezstresowe wprowadzanie dzieci w świat pisma metodą Ireny Majchrzak. 

2. Organizowanie zajęć z udziałem rodziców z wykorzystaniem metody Ruchu 

Rozwijającego Weroniki Sherborne. 



Plan odnowy miejscowości – Miłosław 

 25

3. Zajęcia dodatkowe bezpłatne i dostępne dla wszystkich dzieci. 

4. Bardzo dobrze układająca się współpraca ze środowiskiem lokalnym. 

5. Wspomaganie dzieci z rodzin będących w trudnej sytuacji finansowej. 

6. Troska o kultywowanie i rozwijanie przedszkolnych tradycji. 

7. Prowadzenie akcji "Poczytaj mi przyjacielu" we współpracy z młodzieżą 

Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Miłosławiu 

8. Organizowanie na terenie przedszkola przedstawień teatralnych 

przygotowywanych przez młodzież Gimnazjum w Miłosławiu działającą               

w teatrze "Farcik" pod opieką pani mgr Justyny Trawińskiej 

9. Coroczne organizowanie Festynu Rodzinnego "Bawmy się razem" we 

współpracy z Parafią św. Jakuba w Miłosławiu 

10. Nieodpłatna pomoc logopedyczna i psychologiczna 

• Szkoła Podstawowa im. Wiosny Ludów  oraz Gimnazjum im.                         

J. Słowackiego,  

• Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• Ośrodek Zdrowia, 

• Posterunek  policji, 

• Apteki. 

 

5. PRZYRODA  

Zespół pałacowo-parkowy położony jest w południowej części miasta przy rozwidleniu 

dróg prowadzących do Pyzdr i Jarocina. Park otoczony jest zabytkowym parkanem, 

odtworzonym w latach 1996-1999. 
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Główne wejście do parku wiedzie przez ozdobną, neogotycką bramę murowaną z kutą kratą         

o motywach barokowych, odrestaurowaną w 1995 r. Przy bramie znajduje się dawny dom 

dozorcy parkowego, nazywany „domkiem ogrodnika”, zbudowany w 1854 r. Budynek ma 

kształt nieregularny z piętrową częścią środkową nakrytą spłaszczonym dachem namiotowym 

i okrągłą, dziś obniżoną, wieżą. 

    W parku, na niewielkim wzniesieniu na wprost bramy wjazdowej, stoi imponujący pałac, 

przed którym rozciąga się rozległy trawnik dywanowy. Obok pałacu wznosi się piętrowa 

oficyna złożona z kilku brył opiętych skarpami, której nadano szatę neogotycką.   

Obecnie oficyna stanowi jeden z budynków, w których funkcjonuje Gimnazjum                            

w Miłosławiu.  

 

W głębi parku, na zachód, od pałac na lekko wznoszącym się pagórku, otoczonym z trzech 

stron rozległą murawa, stoi najstarszy na ziemiach polskich  pomnik Juliusza Słowackiego.     

W sąsiedztwie pomnika rośnie rozłożysty dąb szypułkowy  (obw. 680 cm), ogrodzony 

metalowym płotkiem, zwany dębem Słowackiego, stanowiącym pomnik przyrody. Pomnik 

Słowackiego w parku miłosławskim składa się z popiersia poety umieszczonego na wysokiej, 

kwadratowej kolumnie, stojącej pośrodku łukowatej balustrady, na której siedzi zadumana 

dziewczyna wiejska, oparta ramieniem i głową  o kolumnę (modelką była jedna z córek 

fundatora).  
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Park miłosławski, uznawany za jeden z najpiękniejszych w Wielkopolsce, założony 

został na początku XIX w. i pierwotnie urządzony na styl francuski. W połowie XIX stulecia 

Seweryn Mielżyński dokonał powiększenia parku i poczynił zabiegi nadające mu styl 

romantyczno-angielski. 

Na przełomie XIX i XX w. obszar parku został ponownie powiększony przez Józefa 

Kościelskiego, za sprawą którego kwietniki i układ dróg w rejonie pałacu zyskały regularny 

kształt odpowiadający ówczesnym trendom mody. Dziś powierzchnia parku obejmuje 37,80 

ha, z czego około 6 ha przypada na wody. Atutami parku są liczne stawy, 3 zadrzewione 

wyspy, 4 malownicze kanały, nad którymi przerzucono mostki, a także sieć pięknych dróżek 

spacerowych. Dąb szypułkowy (obw. 680 cm) Wierzba Bogaty drzewostan parku tworzą 

zarówno gatunki rodzime (graby, jesiony, lipy, olsze, robinie i dęby), jak również egzotyczne 

(miłorząb japoński, wiązowiec zachodni, sofora japońska, glediczja trójcierniowa oraz 

cypryśnik błotny). Pomniki przyrody stanowią: miłorząb dwuklapowy (obw. 320 cm)                     

i rosnący w sąsiedztwie pomnika Juliusza Słowackiego rozłożysty dąb szypułkowy (obw. 680 

cm), nazywany dębem Słowackiego. Inne pomnikowe drzewa to: 2 jesiony (obw. 415 i 430 

cm), platan (obw. 430 cm) i lipa kaukaska (obw. 395 cm). Platan (obw. 430 cm) Miłorząb 

dwuklapowy (obw. 320 cm) Ozdoba parku są aleje: grabowo-lipowa prowadząca                       

do drewnianego krzyża, grabowa wiodąca w kierunku pomnika Słowackiego, 4-rzędowa aleja 

modrzewiowa biegnąca po południowej stronie stawu i przecinające ją aleje modrzewiowa                

i świerkowa. W 1990 r. podjęto prace rewaloryzacyjne, dzięki którym parkowi w wysokim 

stopniu przywrócono dawną świetność. 

 

6. CMENTARZ  

     Cmentarz rozciągający się przy ul. Pałczyńskiej został założony w 1829 r. (wcześniej 

zmarłych chowano na cmentarzu przy kościele św. Jakuba). Stara część cmentarza, należąca 

do parafii, poprzecinana alejami tujowymi i grabowymi, jest bogata w miejsca pamięci 

narodowej.  

    W 1873 r. w tej części cmentarza wzniesiona została neogotycka kaplica grobowa, 

ufundowana przez Franciszkę Mielżyńską (żonę Seweryna). We wnętrzu kaplicy znajduje się 

ołtarz z krucyfiksem, a w boczne ściany wmurowano marmurowe tablice nagrobne Franciszki 

i Seweryna Mielżyńskich oraz ich jedynego dziecka. W krypcie w podziemiach kaplicy 
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spoczywają: hrabia Seweryn Mielżyński, Franciszka z Wilkxyckich hrabina Mielżyńska oraz 

malarz i poeta Leon Kapliński. 

W kwaterze po lewej stronie od wejścia zlokalizowane są najstarsze groby z płytami                     

z piaskowca ułożonymi na skośnej ceglanej podmurówce: Kryją one doczesne szczątki 

Ignacego Włoszańskiego - pułkownika wojsk polskich i uczestnika walk w okresie Wiosny 

Ludów, Feliksa Pomiana Łubieńskiego - kapitana wojsk polskich i działacza patriotycznego 

oraz Zofii z Szymanowskich Lenartowiczowej - malarki i żony poety Teofila Lenartowicza, 

który na płycie polecił wykuć napis: „Nie biedną kości garstkę w zimne ziemi łono, ale całe 

tu moje szczęście pogrzebiono”. Okazały nagrobek z ułamaną u góry kolumną widnieje na 

mogile Marcelego Grochowskiego - aptekarza i działacza społecznego. W tej samej kwaterze 

położony jest grób Jadwigi Gramińskiej - tercjarki zakonu św. Franciszka, która opiekowała 

się rannymi kosynierami w 1848 r., a także groby powstańców wielkopolskich, a wśród nich 

jedna zbiorowa mogiła sześciu poległych powstańców oraz grób Władysława 

Wiewiórowskiego - dowódcy kompanii wrzesińsko - miłosławskiej, nadleśniczego lasów 

miłosławskich. 

    W kwaterze po prawej stronie od wejścia położone są m.in. groby: ks. Jana Nepomucena 

Tułodzieckiego - proboszcza, oficera kosynierów i działacza społecznego, ks. prałata Juliana 

Kuleszy - dziekana, proboszcza i działacza społecznego, Filipa Skoraczewskiego -leśnika, 

naukowca, powstańca styczniowego i działacza społecznego. Warto zwrócić uwagę na 

kamienne rzeźby zdobiące: nagrobek Dominika Pogłodzińskiego - regionalisty, kronikarza i 

działacza społecznego, grób Józefy z Cichockich Hoppowej, żony Teofila Hoppe - zarządcy 

majątku Bugaj oraz grobowiec Laskowskich - aptekarzy i nauczycieli. 
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7. TURYSTYKA   

Hotel Boss to nie tylko gwarancja udanego wypoczynku w ciszy i wygodzie zapewnionym 

przez nasze pokoje, ale w ofercie znaleźć można  całą serię różnego rodzaju imprez                        

i wyjazdów zorganizowanych - począwszy od spokojnych godzin spędzonych                                

na wędkowaniu, poprzez emocjonujące rajdy na quadach, kończąc na pełnych wrażeń 

pojedynkach paintballowych. Jest to w szczególności ciekawa oferta skierowana dla firm 

pragnących budować silne relacje między pracownikami poprzez twórczy team-building 

przeprowadzony w energetycznej atmosferze i wśród ciekawych zadań. Tego rodzaje imprezy 

to przede wszystkich fantastyczna zabawa, moc atrakcji oraz niezapomniane wrażenia. 

Miłośników hippiki zapraszamy do stadniny, w której zarówno wytrawny, jak  i początkujący 

jeździec znajdzie coś dla siebie. Stajnie mieszczą 10 koni od szlachetnej półkrwi do rasy 

wielkopolskiej. W okresie wiosny i lata zapraszamy na przejażdżki bryczką i wozem 

drabiniastym, które dostarczą wielu wrażeń, a gdy zimą dopisze śnieg, zaprzęgniemy rumaki  

i zorganizujemy kulig saniami. 

 

Szlaki turystyczne  

 

 

1. Szlak niebieski : Miłosław (PKP) - Winna Góra - Winne Góry - dolina Miłosławki - 

Miłosław (park) - Miłosław (PKP). Jest to trasa okrężna. Prowadzi przez ciekawe, zalesione 

wzniesienia oazowe i dolinę rzeki Miłosławki ze stawami hodowlanymi.  

2. Szlak niebieski : Miłosław (park) - Sarnice – Czeszewo. Na trasie wycieczki rozległe lasy, 

ciekawy rezerwat przyrody, pomnikowe drzewa, miejsca pamięci narodowej i cenne zabytki 

w Czeszewie. Jest to szlak niebieski o długości 9,0 km.    
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8. ORGANIZACJE SPOŁECZNE 

 

• Ludowy Klub Sportowy ORLIK, 

• Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Miłosław, 

• Miłosławskie Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Chorym i Niepełnosprawnym, 

• Gminne Koło Wędkarsko- Rekreacyjne – Miłosław, 

• Liga Obrony Kraju 

• Parafialny Oddział Akcji Katolickiej – Miłosław, 

• Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, 

• Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Gminne Koło w Miłosławiu, 

• ZHP Miłosław, 

• Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych – koło 

Miłosław. 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Miłosławiu  

W Miłosławiu z inicjatywy społecznej, której przewodniczył Filip Skoraczewski w 1883 roku 

utworzyły się grupy osób odpowiedzialnych za gaszenie pożarów i zapobieganie wybuchom 

ognia, które przybrały nazwę „Straży Ogniowej”. Po kilku latach w 1886 ochotnicy ze 

„Straży ogniowej” dostali pierwszy sztandar z napisami łacińskimi.  Dopiero  w 1898 r. 

„Straż Ogniowa” została zarejestrowana przez władze Pruskie. W okresie I wojny światowej 

wielu członków straży pożarnej powołano do czynnej służby w armii niemieckiej. Zaraz po 

wyzwoleniu w Listopadzie 1918r. odbyło się zebranie organizacyjne i uformował się oddział 

Straży Obywatelskiej, której dowódcą został Józef Gładyszewski. Ochotnicza Straż Pożarna 

składała się głównie z rzemieślników i liczyła poza zarządem 28 członków. Zarząd OSP 

Miłosław w 1935 r. złożył wniosek o  zarejestrowaniu „Stowarzyszenia Ochotniczej Straży 

Pożarnej”  do Wojewody w Poznaniu po czym w kwietniu 1936 OSP zostało wpisane                

do Rejestru Stowarzyszeń. Wybuch II wojny światowej przerwał oficjalną działalność 

polskiej straży, hitlerowcy skonfiskowali pieniądze, całą dokumentacje, sztandar i rozwiązali 

działalność drużyny i organizacji społecznej. Wiosną 1940 r. okupant wznowił działalność 

straży i stworzył 2 drużyny, niemiecka i polska, gdyż okazało się, że straż jest organizacją 

mającą na celu zabezpieczenie przeciwpożarowe i nie mogą być zawieszone w czynnościach. 

Po krótkim czasie  polską ludność wywożono do Generalnej Guberni a Niemców zaciągnięto 
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do wojska. W 1941 r. była już tylko polska drużyna pod niemiecka nazwo i kierowana była 

przez Niemców. Do 1940 strażacy mieli do swojej dyspozycji kilka sikawek konnych, 

drabiny,  kilka hełmów i ubrań. Następnie dostali  motopompę na przyczepie, a w 1942 

otrzymała pierwszy 8-osobowy samochód, autopompę i motocykl. Pierwsze powojenne 

zebranie strażacki odbyło się w czerwcu 1945 r. na które przybyło 25 strażaków z których 

wybrano nowy zarząd na czele którym stanął Stanisław Tabaka. OSP w Miłosławiu 

stopniowo bogaciło się w nowy sprzęt przeciwpożarowy i unowocześniono strażnicę, która 

znajdowała się na ul. Wrzesińskiej. Nowa strażnica zaczęto budować  w 1969 r. na ul. 

Różowej, gdzie w 1974 została oddana do użytku z zainstalowaną elektryczną syreną 

alarmową. W 1973 roku w naszym mieście powołano Miejsko – Gminny Zarząd OSP                  

a komendantem został Czesław Zaworski. Od początku dziejów OSP w Miłosławiu spełniały 

nie tylko swoje podstawowe funkcje, ale odgrywały ważne role społeczne i kulturalne. 

Szczycą się bogatą tradycją i ogromnym dorobkiem. W pełni zasłużyły sobie na sympatię, 

szacunek i uznanie społeczeństwa. Nie szczędząc życia i zdrowia wiernie spełniali swoje 

posłannictwo w myśl hasła: „Bogu na chwałę – bliźniemu na ratunek. Od 1995r. Ochotnicza 

Straż Pożarna w Miłosławiu została włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-

Gaśniczego. Obecnie OSP Miłosław znajdująca się na ul. Różowej posiada lekki samochód 

techniczny typu SLRt Ford transit i średni samochód gaśniczy typu GBA MAN oraz sanie 

lodowe, łódź motorową, narzędzia hydrauliczne, zestaw medyczny typu R1, różnego rodzaju 

piły i pompy oraz wiele innego nowoczesnego sprzętu przeciwpożarowego i ochronnego 

strażaka.  W Ochotniczej Straży Pożarnej w Miłosławiu działa 65 czynnych członków w tym 

5 kobiet, 12 chłopców z Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej oraz 4 członków wspierających 

w tym jeden honorowy dh. Władysław Tabaka. 
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II. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości. 

Zasoby – to wszelkie elementy materialne i niematerialne miejscowości  i otaczającego ją 

obszaru, które mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w budowaniu bądź 

realizacji publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. 

Rodzaj zasobu Brak 
Jest o 

znaczeniu 
małym 

Jest o 
znaczeniu 
średnim 

Jest o 
znaczeniu 
dużym 

 
Środowisko przyrodnicze 

- walory krajobrazu    X 

- walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie)   X  
- walory szaty roślinnej (np. runo leśne)   X  

- cenne przyrodniczo obszary lub obiekty   X  
- świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)   X  

- osobliwości przyrodnicze X    

- wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)   X  
- podłoże, warunki hydrogeologiczne X    

- gleby, kopaliny X    

 
Środowisko kulturowe 

- walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe X    
- walory zagospodarowania przestrzennego  X   

- zabytki  X   
- zespoły artystyczne X    

 
Dziedzictwo religijne i historyczne 

- miejsca, osoby i przedmioty kultu X    

- święta, odpusty, pielgrzymki X    
- tradycje, obrzędy, gwara X    

- legendy, podania i fakty historyczne X    

- ważne postacie historyczne X    
- specyficzne nazwy X    
 

Obiekty i tereny 
- działki pod zabudowę mieszkaniową  X   

- działki pod domy letniskowe  X   
- działki pod zakłady usługowe i przemysł  X   

- pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po przemysłowe X    
- tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, młyny) X    

- place i miejsca publicznych spotkań    X 

- miejsca sportu i rekreacji    X 

 
Gospodarka, rolnictwo 

- specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) X    

- znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe  X   

- możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne  X   

 
Sąsiedzi i przyjezdni 

- korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, arteria 
komunikacyjna, atrakcja turystyczna)  X  

 

- ruch tranzytowy    X 

- przyjezdni stali i sezonowi   X  
 

Instytucje 
- placówki opieki społecznej   X  

- szkoły   X  
- Dom Kultury   X  

 
Ludzie, organizacje społeczne 

- OSP   X  

- KGW X    
- Stowarzyszenia   X  
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Co nas wyróżnia Miłosław ?  

 

• dogodne położenie przy drodze krajowej  Nr 15 Września – Jarocin, 

• siedziba władz gminnych, 

• siedziba Szkoły Podstawowej oraz Gimnazjum im. Juliusz Słowackiego, 

• Przedszkole, 

• Miłosławskie Centrum Kultury, 

• Ochotnicza Straż Pożarna, 

• organizacje pozarządowe, 

• Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• kluby sportowe, 

• boisko sportowe, kort, plac zabaw w parku miłosławskim, 

• kościół parafialny pod wezwaniem św. Jakuba Apostoła, 

• walory przyrodnicze i krajobrazowe- miasto położone w sąsiedztwie najciekawszych 

kompleksów leśnych Wielkopolski  lasów czeszewsko - miłosławskich , istnieją dwa 

rezerwaty leśne : „Czeszewo” i „Lutynia” ,  

• w centrum miasta znajduje się trapezowaty rynek, 

• na terenie miasta znajduje się szereg zbytków oraz dóbr kultury, do których należą min.: 

- budynek tzw. „Bazar”, o który z czasie Wiosny Ludów toczyły się najcięższe walki 

- głaz-pomnik dzieci miłosławskich, walczących o mowę polską w szkołach; głaz jest 

położony na rynku      

- kościół św. Jakuba, zbudowany około 1620 roku jako zbór luterański, w założeniu 

późnogotycki,   przebudowany w latach 1843-45 w stylu gotyku neoromantycznego. 

Wyposażenie kościoła pochodzi z XVII i XVIII wieku. Przy kościele stoi neogotycka 

dzwonnica z połowy XIX wieku oraz pomnik ku czci kosynierów z 1848 roku. 

- szkoła z połowy XIX wieku z neogotyckimi szczytami, w której w latach 1901-04                   

i 1906-07 odbywały się strajki dzieci polskich w obronie mowy ojczystej 

- dawny kościół ewangelicki, w którym mieści się obecnie Galeria Miłosławskiego 

Centrum Kultury 

- pałac z początku XIX wieku, spalony w 1945 roku i odbudowany w latach 1963-69; 

obecnie mieści się w nim gimnazjum. Obok pałacu stoi neogotycka oficyna z połowy XIX 

wieku. Wokół rozciąga się park przypałacowy o powierzchni 37,8 ha, założony na 
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początku XIX w. jako park francuski (pozostały resztki alei grabowych), przekształcony    

w II połowie XIX w. w park angielski. W parku znajduje się najstarszy na ziemiach 

polskich pomnik Juliusza Słowackiego, odsłonięty w 1899 roku z udziałem Henryka 

Sienkiewicza. W pobliżu pomnika rośnie dąb o obwodzie 680 cm., 

• nawiązana współpraca polsko – holenderska z gmina Bergen. 

 

Jakie pełni funkcje 

• jest miejscem zamieszkania, 

• funkcje kulturalno – oświatowe, 

• funkcje administracyjne, 

• funkcje usługowo - handlowe 

• funkcje zarobkowe. 

 

 

 

Mieszkańcy Miłosławia  

Miłosław zamieszkuje  łącznie 3.607 mieszkańców (stan na 31.12.2008r.) co stanowi 

34,44 %  ogółu mieszkańców w Gminie Miłosław. Szczegółowy podział  mieszkańców wg 

wieku i płci przedstawia poniższa tabela. 

 

 

Razem Wiek 

pon. 

18 

Doro- 

śli 

0-6 7-15 16-19 20-60 20-65 Pow. 

60 

Pow. 

65 

Razem 

K M K M K M K M K M K M 

3.607 682 2.925 134 129 170 161 109 98 1.134 1.209 323 140 1.870 1.737 

  

 

Co daje im utrzymanie? 

Na terenie Miłosławia istnieją 1075 gospodarstwa domowe z czego 53 stanowią 

gospodarstwa rolne 
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 Podział gospodarstw rolnych z uwagi na ich powierzchnie przedstawia  poniższa 

tabela. 

 

Powierzchnia gospodarstw rolnych  Liczba gospodarstw  

do 5  ha  26 

6-10  ha 13 

11-15 ha 8 

16-20 ha 2 

powyżej 20 ha 4 

Łączna ilość gospodarstw 53 

 

Wśród mieszkańców Miłosławia  ok. 8 rodzin utrzymuje się wyłącznie z rolnictwa.  

A pozostałe osoby utrzymują się z zakładów produkcyjnych, wynagrodzenia za pracę, 

prowadzonej działalności gospodarczej, renty lub emerytury. 

 

W Miłosławiu  istnieją również rodziny objęte pomocą społeczną.  

W roku 2009 z pomocy społecznej korzystało 145 rodzin tj. 327 osób. 

Powody korzystania z pomocy społecznej  oraz wielkość udzielonej pomocy przedstawiają 

poniższe tabele. 

Pomoc społeczna w Miłosławiu  w 2009 roku 

Powody korzystania z pomocy społecznej  Liczba rodzin objętych pomocą 

Ubóstwo 93 

Wielodzietność 15 

Bezrobocie 77 

Niepełnosprawność 46 

Alkoholizm  11 

Długotrwała lub ciężka choroba 46 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  9 

Rodzina niepełna   26 

Trudność w przystosowaniu do życia po 
opuszczeniu zakładu karnego  

1 

Bezradność w sprawach opiekuńczo- 
wychowawczych  

1 

Przemoc w rodzinie  2 
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Wielkość udzielonej pomocy społecznej w 2009 roku mieszkańcom Miłosławia   

 

Rodzaj pomocy Kwota (zł) 

Zasiłki okresowe 52.578 

Zasiłki celowe (żywność, odzież, koszty leczenia, energia elektryczna) 26.786 

Program wieloletni „Pomoc w zakresie dożywiania” - zasiłki celowe  61.000 

Program wieloletni „Pomoc w zakresie dożywiania” – posiłki 25.949 

Składki zdrowotne   4.230 

Usługi opiekuńcze 48.411 

Zasiłki stałe  30.315 

Razem 249.525 

 

Stan bezrobocia  na dzień 31.12.2009r. wśród mieszkańców Miłosławia kształtował 

się następująco: 

Wyszczególnienie Liczba bezrobotnych 

Czas pozostawania bez 

pracy w m-cach 

do 1 29 

1-3 64 

3-6 43 

6-12 80 

12-24 48 

pow.24 25 

Wiek 18-24 78 

25-34 88 

35-44 51 

45-54 51 

55-59, 60-64 18, 3 

Wykształcenie wyższe 13 

polic. i śr. zaw. 66 

śr. ogólnokszt. 30 

zasadnicze zawodowe 88 

gimnazja. i poniżej 92 
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Staż pracy ogółem  do 1 roku  27 

1-5 62 

5-10 51 

10-20 48 

20-30 29 

30 lat i więcej 10 

bez stażu 62 

Ogółem liczba bezrobotnych na 31.12.2009 289 

 

 

Jak wygląda nasze miasto? 

• centrum miasta – stara zabudowa kamieniczna, ma wartość historyczna i zabytkową, 

podlega ochronie konserwatorskiej, 

• zabudowa jednorodzinna, 

• bloki. 

 

Jak wyglądają mieszkania i obejścia? 

• występuje zróżnicowanie starej i nowej zabudowy, 

• występuje zróżnicowanie o dbałość, estetykę oraz ład i porządek na posesjach, można 

zauważyć postęp w tym zakresie. 

 

Jakie są powiązania komunikacyjne?  

• miasto jest usytuowane przy drodze krajowej nr 

15 Września – Jarocin i nr 441 do Pyzdr oraz 

linii kolejowej Gniezno – Jarocin, istnieją drogi 

lokalne do Środy Wlkp., Orzechowa. 
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Jakie obyczaje i tradycje są przez nas pielęgnowane? 

• kultywowanie tradycji religijnych, 

• organizowanie imprez cyklicznych, które wrosły już w tradycje Miłosławia takich jak: 

Wielka Orkiestra Światecznej Pomocy, Turniej Piłki Siatkowej o Puchar 

Przewodniczącego Rady Miejskiej w Miłosławiu, konkurs recytatorski                                  

im. J. Słowackiego, „Dni Miłosławia”, co trzy lata wręczenie nagrody literackiej                   

im. Kościelskich dla młodych, zdolnych pisarzy i poetów, „Mikołaj na rynku”, 

sylwestrowy pokaz sztucznych ogni na rynku w Miłosławiu. 

 

W jaki sposób rozwiązują problemy? 

• występuje małe zainteresowanie rozwiązywaniem problemów we własnym zakresie, 

• sesje Rady Miejskiej 

 

Co proponujemy dzieciom i młodzieży ?  

• Miłosław jest siedzibą Szkoły Podstawowej oraz Gimnazjum, w związku z tym uczniowie 

w czasie trwania zajęć szkolnych jak i poza nimi posiada możliwości korzystania                     

z zasobów szkoły, kółek zainteresowań np. SKS,  

• działalność kulturalna Miłosławskiego Centrum Kultury np. koła, kluby, sekcje 

zainteresowań , turniej tenisa stołowego, imprezy plenerowe, 

• korzystanie z Biblioteki Publicznej mieszczącej się przy ul. Dworcowej , 

• Ludowy Klub Sportowy „Orlik”. 

• Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży  

• Internetowe Centrum Edukacji – Oświatowej  

 

ICEO dla dzieci, młodzieży i dorosłych!!! 

 

Głównym celem  projektu jest  umożliwienie lokalnym społecznościom wiejskim korzystania 

z nowoczesnych form kształcenia, a zwłaszcza kształcenia na odległość, w tym także 

dostarczanie wiedzy i organizowanie procesu edukacyjnego.  

Utworzone w ramach projektu Centra pełnią rolę ośrodków edukacyjno – społeczno – 

kulturalnych  adresowanych do społeczności lokalnych i stwarzających im możliwość 

rozwoju. 
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Projekt „Internetowe Centra Edukacyjno-Oświatowe na wsiach” uruchomił 480 Centrów 

edukacyjnych na terenach gmin wiejskich i miejsko-wiejskich, rozłożonych równomiernie na 

terenie całego kraju, między innymi w Miłosławiu. Korzystanie z Centrów umożliwi 

korzystanie z różnorodnych form edukacji zdalnej przez osoby zamieszkujące te tereny. 

Centra przewidują również organizowanie imprez kulturalnych i kulturalno-oświatowych, 

takich jak różnego rodzaju prelekcje, wykłady, pogadanki, prezentacje. 

Centrum zostało wyposażone w sprzęt komputerowy, meble i materiały dydaktyczne 

umożliwiające jednoczesną edukację 11 osób, zaś w przypadku imprez kulturalnych 

uczestnictwo nie mniej niż 20 osób. Centrum obsługiwane jest przez personel stosownie 

przeszkolony przez członków Partnerstwa. Lokalizacje utworzonych Centrów zostały 

udostępnione przez struktury Ochotniczych Straży Pożarnych.  

Centra mają na celu: 

 

         udostępniać szkolenia na odległość oraz wspomagające materiały 

dydaktyczne, 

         organizować procesy edukacyjne nauczania na odległość, we współpracy              

z jednostkami kształcenia na odległość, 

         organizować kursy na odległość i egzaminy, 

         organizować szkolenia zdalne z wykorzystaniem wyspecjalizowanego 

oprogramowania, 

         organizować okresowe seminaria 

Działanie Centrów w oparciu o realizowany projekt finansowany jest od lutego do września 

2008r. Następnie Centra będą utrzymywane przez OSP przez pięć lat do 30 września 2013r. 

Zadaniem Partnerstwa jest pozyskiwanie kolejnych środków z funduszy Unii Europejskiej, 

które będą wspomagały utrzymanie i rozwój Centrów edukacyjnych we wspomnianym 

pięcioletnim okresie czasu. Od 2009r. Centrum „ICOE” zostało przekształcone w "Wioskę 

internetową - kształcenie na odległość na terenach wiejskich". Centrum funkcjonuje zgodnie                          

z założeniami projektów  i jest dostępne dla wszystkich mieszkańców we wtorki i czwartki  

od 16.00-20.00 i soboty od 11.00-15.00. Korzystanie z centrum jest darmowe.  
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III. Ocena słabych i mocnych stron, szans i zagrożeń  Miłosławia  

Analiza SWOT jest efektywną metodą oceny strategicznej badanego podmiotu. Składa się 

ona z analizy miejscowości (analiza jej mocnych i słabych stron) oraz analizy jej otoczenia 

(szanse i zagrożenia).  

Głównym celem analizy SWOT jest określenie aktualnej i perspektywicznej pozycji 

miejscowości na tle innych. 

 

Mocne strony Słabe strony 
� przebieg drogi krajowej � wysokie bezrobocie 
� dobre położenie geograficzne  � brak środków finansowych  

� siedziba władz lokalnych  � brak integracji społeczności lokalnej  

� szkoła, gimnazjum, przedszkole  � degradacja zasobów dziedzictwa kulturowego  
� posterunek policji � niedokończona kanalizacja 
� pełne zwodociągowanie miejscowości. � nienajlepszy stan dróg i chodników 

� Miłosławskie Centrum Kultury  
� mało skuteczna promocja walorów przyrodniczych gminy 

oraz dziedzictwa kulturowego wynikająca z 
ograniczonych możliwości finansowych  

� organizacje pozarządowe np. OSP 
� stosunkowo niski stan zasobności gospodarstw 

domowych 

� stosunkowo dobra infrastruktura 
� wysokie potrzeby na realizację nowej i zmodernizowanie 

istniejącej infrastruktury technicznej  
� ośrodek zdrowia, apteki  � niski poziom zagospodarowania odpadów  
� duża liczba zabytków  � niska świadomość ekologiczna mieszkańców   
� duże znaczenie historyczne  � brak przygotowanych terenów pod inwestycje 
� aktywność sportowa , klub sportowy  
� kontakty polsko –holenderskie, współpraca 

miedzy gminna   
 

� sąsiedztwo sołectw o dużej atrakcyjności 
przyrodniczej  

 

 

Szanse Zagrożenia  

� sprzyjająca polityka regionalna,  w tym  
adresowana do rozwoju obszarów wiejskich, ze 
strony rządu i władz wojewódzkich  

� brak zaangażowania młodzieży  

� zwiększająca się liczba podmiotów 
gospodarczych 

� niski przyrost naturalny  

� możliwość uzyskania środków z funduszy 
unijnych  

� pogarszające się warunki bytowe społeczeństwa  

� rozbudowa obiektów rekreacyjnych, 
wypoczynkowych  i terenów zielonych  

� migracja z terenu miejscowości ludzi młodych  i 
wykształconych  

� rozwój przedsiębiorczości na terenach 
wiejskich i drobnej wytwórczości  

� trudno dostępny pieniądz (niestabilność kredytowa i 
bankowa)  

� nawiązanie współpracy z innymi 
miejscowościami i gminami  

� brak stabilności w polityce wspierania rozwoju obszarów 
wiejskich  i gospodarki rolnej 

� popyt w Polsce i Europie na usługi turystyczne, 
oparte o zasoby przyrodnicze 

� niskie nakłady na inwestycje remontowo – 
modernizacyjne układów transportowych przebiegających  
przez gminę 
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IV. Wizja rozwoju miasta Miłosławia  

 

CHCEMY ABY NASZA MIEJSCOWOŚĆ STAŁA SIĘ NOWOCZESNA, 
ZNANA, 

PRZYJAZNA MIESZKAŃCOM I TURYSTOM. 
 

Miłosław  za 10 lat 

Co ma ją wyróżniać?  Rozwinięty sektor handlu i usług.  
Rozwinięta oferta turystyczna i letniskowa.  
Intensywny rozwój sportu i rekreacji.  

Jakie ma pełnić funkcje?  Administracyjne, usługowe, kulturalne, letniskowe, 
turystyczne, sportowe  

Kim mają być mieszkańcy?  Wykształceni, aktywni zawodowo i społecznie mieszkańcy 
różnych grup zawodowych.  
Aktywna i zaangażowana młodzież.  

Co ma dać utrzymanie?  Praca w sferze produkcyjno – usługowej  
Działalność gospodarcza.  
Turystyka.  

W jaki sposób mają być 
zorganizowana miejscowość  i 
mieszkańcy?  

Stowarzyszenia ,kluby sportowe i kulturalne.  
Stowarzyszenia promujące rozwój wsi i turystykę.  
Rada Sołecka.  
Organizacje społeczne.  

W jaki sposób mają rozwiązywać 
problemy?  

Okresowe spotkania i zebrania wiejskie.  
Spotkania Rady Sołeckiej  
Spotkania z władzami gminy i radnymi.  
Współpraca z Urzędem Gminy i władzami gminy.  

Jak ma wyglądać nasza 

miejscowość?  

Zagospodarowane tereny zielone i wypoczynkowe.  
Estetyczne chodniki i ulice.  
Duża ilość zadrzewień. 

Jaki ma być stan otoczenia 

 i środowiska?  

Uporządkowana gospodarka odpadami wpływająca na 
czystość środowiska.  
Czyste wody powierzchniowe i gruntowe po wybudowaniu 
oczyszczalni ścieków  
Duża ilość zadrzewień i terenów zielonych.  

Jak mają wyglądać mieszkania  

i obejścia?  

Estetyczne i zadbane budynki.  
Zagospodarowane i uporządkowane obejścia i ogródki 
przydomowe.  
Estetyczne ogrodzenia.  

Jakie mają być powiązania 

komunikacyjne?  

Dobry stan dróg łączących  Miłosławia  z innymi 
miejscowościami.  
Odpowiednia lokalizacja przystanków autobusowych.  

Co zaproponujemy dzieciom 
 i młodzieży?  

Place i ogródki zabaw.  
Bogata oferta zajęć sportowych.  
Zajęcia pozalekcyjne  
Zaangażowanie w działalność kulturalną.  
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V. Arkusz planowania 

PROJEKTY/ZADANIA 
KTO 

REALIZUJE 
CZAS 
 REALIZACJI 

SZACUNKO

WA 
WARTOŚĆ 

 (zł) 

Źródła finansowania  

1. Zagospodarowanie terenu przy kościele zabytkowym pod 
wezwaniem św. Jakuba Apostoła w Miłosławiu Parafia  2010 109.556 PROW  

 

2. Budowa Szkoły Podstawowej w Miłosławiu – Bugaj etap III, IV, V  Gmina Miłosław  2010 -2011 7.522.978 WRPO, środki własne    

3. Budowa kompleksu boisk sportowych – Moje boisko Orlik 2012  Gmina Miłosław  2010 1.000.000 
Środki własne, budżet 

państwa, UM woj. 
wielkopolskiego   

 

4. Budowa kanalizacji sanitarnej w Miłosławiu etap II cz.III Gmina Miłosław  2010 – 2011  8.197.617 Budżet gminy, środki unijne   

5. Budowa przedszkola  w Miłosławiu  Gmina Miłosław  2012  4.500.000 Budżet gminy, środki unijne   

6. Renowacja zespołu pałacowo – parkowego wraz z domkiem    
    ogrodnika   

Gmina Miłosław  2011 - 2015  2.000.000 Budżet gminy, środki unijne  
 

7. Rewitalizacja zabytkowego rynku centrum miasta – przebudowa   
    płyty rynku w Miłosławiu   

Gmina Miłosław  2013 - 2017 6.581.900 Budżet gminy, środki unijne  
 

8. Utwardzenie ciągów pieszych w Miłosławiu  Gmina Miłosław  2012 -2015  500.000 Budżet gminy, środki unijne   

9. Modernizacja oświetlenia na terenie miasta  Gmina Miłosław  2012 -2014  100.000 
Budżet gminy, środki unijne 

ENEA  
 

10. Budowa placów zabaw dla najmłodszych mieszkańców  Gmina Miłosław  2011 -2017 400.000 Budżet gminy, środki unijne   

11. Budowa parkingu na obrzeżach miasta  Gmina Miłosław  2013 -2015 1.000.000 Budżet gminy, środki unijne   

12. Modernizacja sieci wodociągowej na terenie miasta  Gmina Miłosław  2012-2017 1.200.000 Budżet gminy, środki unijne   

13. Budowa boiska i placu zabaw przy ul. Mostowej  Gmina Miłosław  2011-2012 200.000 Budżet gminy, środki unijne   
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14. Budowa kanalizacji sanitarnej  Gmina Miłosław 2017 1.300.000 Budżet gminy, środki unijne   

15. Utwardzenie i  zagospodarowanie terenu przed Urzędem Gminny Gmina Miłosław 2011- 2017 500.000 Budżet gminy, środki unijne    

16. Budowa środowiskowej hali sportowej  Gmina Miłosław 2010-2011 4.500.000 Budżet gminy, środki unijne    

17. Budowa placu targowego  Gmina Miłosław 2017 1.500.000 Budżet gminy, środki unijne    
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VI.  Opis planowanych zadań   

1. Zagospodarowanie terenu przy kościele zabytkowym pod wezwaniem św. Jakuba   

   Apostoła w Miłosławiu 

Projekt przewiduje utwardzenie terenu wokół kościoła etap II  ok. 245 m2 oraz nasadzenia 

zieleni przy kościele – PROW działanie Odnowa i Rozwój Wsi . Etap I został zrealizowany  

w  2009 w ramach środków własnych.   

2. Budowa Szkoły Podstawowej w Miłosławiu – Bugaj etap III, IV, V 

Przedmiotem projektu jest dokończenie budowy  Szkoły  Podstawowej w Miłosławiu – Bugaj 

– etap III, IV, V. Projekt jest kontynuacją zadania rozpoczętego w roku 1999 polegającego na 

adaptacji na cele edukacyjne budynku (445 m2) otrzymanego od Agencji Nieruchomości 

rolnej. Przedmiotem projektu jest wybudowanie 1587 m2 użytkowej powierzchni edukacyjnej 

tj. 10 klas lekcyjnych (w tym 5 pracowni przedmiotowych), stołówki i kuchni, węzła 

sanitarnego, zaplecza administracyjnego oraz biblioteki ( na piętrze). Istniejąca już część 

szkoły to 1107,7 m2 – całość stanowi 2694,7 m2   

3. Budowa kompleksu boisk sportowych – Moje boisko Orlik 2012  

Projekt przewiduje budowę  kompleksu sportowo - rekreacyjnego w skład którego wchodzą: 

a) boiska :  

- boisko piłkarskie, wraz z ogrodzeniem oraz wyposażeniem  sportowym trwale montowanym 

do podłoża (dwie bramki do gry w piłkę nożną).  

- boisko wielofunkcyjne do koszykówki i piłki siatkowej, ogrodzone. 

Wyposażone w kosze do koszykówki trwale związane z podłożem oraz  kompletem 

wyposażenia  do gry w piłkę siatkową 

b) budynek  sanitarno – szatniowy w składa którego wchodzą:: 

•  magazyn sprzętu gospodarczo - sportowego,  

•  szatnie oddzielnie dla każdej płci lub drużyny, 

•  zespół higieniczno - sanitarny,  

•  pomieszczenie gospodarza obiektu i trenera środowiskowego. 

c) oświetlenie kompleksu 

4. Budowa kanalizacji sanitarnej w Miłosławiu etap II cz. II 

Projekt dotyczy budowy kanalizacji sanitarnej z przyłączami i przepompownią w Miłosławiu. 

Zakres robót obejmuje wykonanie 4.922 km  kanalizacji sanitarnej i  jednej przepompowni.  
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5. Budowa przedszkola  w Miłosławiu 

Projekt przewiduje budowę jednokondygnacyjnego budynku z następującymi 

pomieszczeniami: 

- sale zabaw- oddziały I, II, III, IV, V, VI, VII o powierzchni 62,5 m2., 

- sala zabaw ruchowych (gimnastyczna); o powierzchni ok. 150 m2 z dodatkowym 

pomieszczeniem na sprzęt do ćwiczeń, 

- sale rehabilitacyjną o powierzchni 70 m2, 

- sale do symulacji wielozmysłowej: Doświadczenia Świata” o powierzchni 30 m2 , 

- gabinety: logopedy, psychologa, pielęgniarki, dyrektora, intendenta, do wodnych kąpieli dla 

dzieci niepełnosprawnych, 

- sekretariat, 

- bank pomocy dydaktycznych + pomieszczenia do przygotowania przez nauczycieli pomocy 

dydaktycznych,  

- pokój nauczycielski, 

- zaplecze kuchenne dostosowane do obecnych i obowiązujących wymagań sanitarnych 

zawierające: przygotowalnię, kuchnię, zmywalnię, pomieszczenie na lodówki, łazienkę                                 

do personelu kuchennego, 

-pralnię + suszarnię, 

- piwnicę, 

- ubikacje dla personelu + ubikacja dla rodziców, 

- przy salach zabaw salki tematyczne: muzyczna, teatralna, plastyczna, techniczna, 

przyrodnicza, symulacji  zmysłów. 

Z każdej sali zabaw wyjście na plac zabaw.  

Plac zabaw: amfiteatr, zielony labirynt, kręgi przyrodnicze, miejsce na grilla, altanki                      

z miejscem do zabaw stolikowych, kryte piaskownice, sprzęt do zabaw.   

6. Renowacja zespołu pałacowo – parkowego wraz z domkiem ogrodnika   

W ramach projektu przewiduje się:  

- czyszczenie cieków wodnych znajdujących się w parku,  

- odnowienie wszystkich mostków, 

- wykonanie małej architektury,  

- oświetlenie głównych alejek parkowych,  

- odrestaurowanie z zewnątrz domku ogrodnika znajdującego się przy wejściu głównym              

do parku  
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7. Rewitalizacja zabytkowego rynku centrum miasta – przebudowa płyty rynku w   

    Miłosławiu   

Przedmiotem projektu jest rewaloryzacja płyty rynku w celu przywrócenia jej historycznego 

charakteru. W ramach planowanych robót budowlanych przewiduje się zdemontowanie 

zniszczonej asfaltowej nawierzchni dróg chodników, starej instalacji oświetleniowej, małej 

architektury. Następnym etapem będzie wymiana infrastruktury podziemnej  

(wodociąg z rur azbestowo- cementowych). Planuje się wykonanie nowego układu 

przestrzennego rynku polegającego na wydzieleniu drogi krajowej ( pas szerokości – 7m)- 

nawierzchnia asfaltowa, przebudowie ciągów komunikacyjnych (droga gminna) wraz                    

z miejscami postojowymi – wykonanych z kostki brukowej. Centralna cześć rynku zostanie 

pokryta kostką brukową tworzącą mozaikę. Wyeksponowany zostanie pomnik 

upamiętniający strajk dzieci z początku XX w , fontanna oraz miejsce na lokalne imprezy 

kulturalne. W części południowej rynku zostanie zlokalizowany budynek pełniący rolę 

punktu handlowo – informacyjnego (kiosk). W pobliżu kiosku zostanie zlokalizowany 

przystanek komunikacji autobusowej oraz podziemne toalety publiczne z dostępem dla osób 

niepełnosprawnych. Całość płyty zostanie oświetlona i zmonitorowana. Uzupełnieniem będą 

elementy małej architektury.  

8. Utwardzenie ciągów pieszych w Miłosławiu 

Projekt przewiduje utwardzenie  ok. 3000 m2 ciągów pieszych w Miłosławiu (ul. Kosynierów, 

ul. Wojska Polskiego, ul. Niepodległości) celem  zapewnienia   bezpieczeństwa  ruchu 

pieszego i poprawy estetyki miasta.  

9. Modernizacja oświetlenia na terenie miasta  

W ramach projektu przewidziana jest wymiana 100 szt. lamp „na domowych”  

na  ul. Wrzesińskiej, ul. Różowej, ul. Sienkiewicza,  ul. Zamkowej, ul. Krętej,  

ul. Wiewiórowskiego i Placu Wiosny Ludów. 

10. Budowa placów zabaw dla najmłodszych mieszkańców 

Projekt przewiduje stworzenie 5 placów zabaw dla dzieci nowocześnie wyposażonych                  

i ogrodzonych, posiadających wymagane atesty oraz wytyczone miejsca dla rodziców. 

11. Budowa parkingu na obrzeżach miasta  

W ramach projektu przewidziane jest wybudowanie parkingu na 500 miejsc postojowych   

na obrzeżach miasta.  
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12. Modernizacja sieci wodociągowej na terenie miasta 

Projekt przewiduje wymianę rur azbestowych na rury PCV oraz nowe przyłącza do sieci 

wodociągowej. Będzie to odcinek około 2 km.  

13. Budowa boiska i placu zabaw przy ul. Mostowej 

Projekt przewiduje: 

- boisko do piłki nożnej z nawierzchni trawiastej, 

- boisko do piłki siatkowej, 

- plac zabaw dla najmłodszych mieszkańców miasta nowocześnie wyposażonego                            

i ogrodzonego, posiadającego wymagane atesty oraz posiadającego wytyczone miejsce dla 

rodziców. 

- małą architekturę 

14. Budowa kanalizacji sanitarnej 

W ramach projektu planuje się wybudowanie sieci kanalizacyjnej na ul. Dworcowej, Dworzec 

i ul. Sienkiewicza z przyłączami domowymi.  

15. Utwardzenie i   zagospodarowanie terenu przed Urzędem Gminy   

Projekt przewiduje około 1000m2  utwardzenia  i zagospodarowania terenu przed Urzędem 

Gminy. 

16. Budowa środowiskowej hali sportowej 

Projekt przewiduje budowę środowiskowej hali sportowej przy Szkole Podstawowej                   

na Bugaju.  

17. Budowa placu targowego 

Projekt przewiduje budowę placu targowego odpowiadającego wymaganym standardom .  
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Zakończenie 

 

 

Opisane w Planie Odnowy Miejscowości działania powinny przynieść poprawę 

standardów jakości życia mieszkańców terenów wiejskich. Opracowany Plan Odnowy 

Miejscowości zakłada w przeciągu najbliższych 7 lat realizację  kluczowych                                

dla miejscowości zadań.  

Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych oraz stymulowanie 

współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości związanych z miejscową specyfiką 

społeczną i kulturową. 

 Realizacja Planu Odnowy Miejscowości ma także służyć integracji społeczności 

lokalnej. W istniejących warunkach zasadniczym hamulcem działań samorządu jest brak 

wystarczającej puli środków na wszystkie pożądane inwestycje. Jedną z dróg do poprawy 

jakości życia mieszkańców może być pozyskiwanie funduszy zewnętrznych, w tym z Unii 

Europejskiej.  

Plan jest dokumentem, który podlegać może modyfikacjom, wprowadzane mogą być 

dodatkowe zadania uznane za ważne dla mieszkańców, inne mogą być z niego usuwane. 

Decydujący wpływ na jego realizację będzie miało pozyskiwanie środków ze źródeł 

innych niż budżet gminy.  

 

 


